\'С  Я (
4 ..-w

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
-г..** .4? - ..

ЧКГ-'-.• 3»... • * * * •** ■ —L

ОТ

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по повышению
значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг по
Троицкому муниципальному району

V

Во исполнение Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией
Конвенции о правах инвалидов", постановления Правительства Российской
Федерации от 17 июня 2015 г. № 599 "О порядке и сроках разработки
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления
мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в установленных сферах деятельности" •. ’
ПОСТАНОВЛЯЮ: - *

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий ("дорожную карту") ...по
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и•** §
услуг в Троицком муниципальном районе на 2016-2019 годы» (далее -
«дорожная карта»). .ft

2. Исполнителям «дорожной карты», указанным в Перечне мероприятий; .
- обеспечить реализацию мероприятий «дорожной карты»; ' *.
- ежегодно, в срок до 15 августа и 1 декабря, предоставлять Управлению

социальной защиты населения Троицкого муниципального района
информацию о выполнении мероприятий «дорожной карты».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить па

.J

* с  -

V* V

■ • Ji;- ■
. v

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Троицкого муниципального
района

от 2015 г. №

План мероприятий («дорожная карта»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в муниципальном образовании Троицкого
муниципального района на 2016-2020 годы».

Раздел I. Общее описание «Дорожной карты»
План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Троицком
муниципальном районе Челябинской области на 2016 -  2020 годы» (далее -
«дорожная карта») разработан в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления
мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в установленных сферах деятельности». Разработка
дорожной карты предусмотрена пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального
закона от 1 декабря 2014 года №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» (далее -
Федеральный закон от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ).

«Дорожная карта» - документ планирования взаимосвязанных по срокам
реализации и исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтапного
обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг,
установленных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также
иными федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации,
правовыми актами Челябинской области, регулирующими вопросы
предоставления услуг населению в соответствующих сферах деятельности.

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению доступности
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения на территории
Троицкого муниципального района (2016 - 2020 годы) (далее именуется -
«Дорожная карта») разработан во исполнение:

- Конвенции о правах инвалидов;
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о
правах инвалидов».

Целью разработки «Дорожной карты» является обеспечение
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения (далее - МГН) на территории Троицкого муниципального
района.

Раздел II. Характеристика проблемы

Доступность -  важное условие для всесторонней интеграции инвалидов
в общество, позволяющее людям, имеющим ограничения в здоровье, быть
равноправными членами гражданского общества и в полном объеме
реализовывать свои конституционные права.

В Троицком муниципальном районе проживает более 26 тысяч человек.
На 1 сентября 2015 года на учете в Управлении социальной защиты

населения состоит 1530 инвалидов общего заболевания.
Наиболее уязвимыми при взаимодействии со средой жизнедеятельности

являются четыре основные категории инвалидов:

- инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата -  278 чел.
(инвалидов-колясочников-69 чел.);

- инвалиды с нарушением слуха -  25 человек;

- инвалидов с нарушением зрения -  79 чел.;

- детей-инвалидов -  107 чел.

Доступная среда нужна не только инвалидам, но и другим
маломобильным группам населения. К ним относятся пожилые граждане,
люди с детскими колясками, граждане, которые получили временную
нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в связи с болезнью.
Поэтому.

В целом более 30 % жителей Троицкого муниципального района
относится к маломобильным категориям населения, которым так же, как и
инвалидам, необходима доступная, «безбарьерная» среда на объектах
социальной инфраструктуры района.

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной
инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов, в
т.ч. учреждения системы образования, культуры, административные здания и
т.д. Некоторые объекты частично адаптированы.

Для повышения качества жизни инвалидов, обеспечения условий их
жизнедеятельности на территории Троицкого района проделана следующая
работа:

- составлен реестр объектов социальной инфраструктуры, находящихся в
муниципальной собственности; на 01.05.2015 года количество объектов по
Троицкому муниципальному району, включенных в реестр, - 13;

- осуществлена паспортизация объектов социальной инфраструктуры
вошедших в реестр, составлены планы адаптации объектов; •

- 13 объектов внесено на карту доступности Интернет - портала «Жить
вместе».

Раздел III. Цели и задачи мероприятий «Дорожной карты»

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к началу
2021 года на территории Троицкого муниципального района
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих
задач:

1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы
формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН
на территории Троицкого муниципального района.

Реализация данной задачи позволит оптимизировать межведомственное
взаимодействие администрации Троицкого муниципального района,
структурных подразделений, организаций различных форм собственности при
обеспечении доступности для данной категории граждан объектов и услуг в
приоритетных сферах жизнедеятельности.

2. Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных
сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории Троицкого
муниципального района.

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для
интеграции инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в
современных условиях.

3. Информационно-методическое обеспечение системы реабилитации и
социальной интеграции инвалидов.

Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной
компетентности специалистов, работающих с инвалидами, обеспечит создание
эффективно действующей системы информационного обеспечения инвалидов
и устранить «отношенческие» барьеры в обществе.

Раздел IV. Сроки и этапы реализации мероприятий «Дорожной карты»
Реализация мероприятий «Дорожной карты» рассчитана на 5 лет: с 2016

по 2020 годы и включает два этапа:
первый этап - 2016 - 2018 годы;
второй этап - 2019 год.
Первый этап, с 2016 по 2018 год, - реализация конкретных мероприятий

в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы
жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной реабилитации.

развитие информационного пространства и коммуникаций, трудоустройства,
занятости и социокультурной реабилитации.

Второй этап, 2019 год, - анализ результатов состояния доступности
среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН на территории
Троицкого муниципального района, и разработка, в случае необходимости,
плана мероприятий «Дорожной карты» на следующий период.

В 2019 году, на втором этапе реализации плана мероприятий, будет
проведен мониторинг результатов состояния доступности среды
жизнедеятельности для инвалидов и других МГН на территории Троицкого
муниципального района.

Раздел V. Ожидаемый результат «дорожной карты»
- увеличение числа адаптированных для инвалидов и других МГН

приоритетных объектов социальной инфраструктуры;
- развитие инфраструктуры в учреждениях культуры для обеспечения

доступности предоставленных услуг для инвалидов и МГН в Троицком
муниципальном районе;

-развитие инфраструктуры образовательных учреждений для обеспечения
жизнедеятельности детей-инвалидов в Троицком муниципальном районе;

- создание условий для повышения эффективности образовательных
мероприятий для инвалидов и других МГН Троицкого муниципального
района;

- увеличение числа граждан с ограниченными возможностями здоровья,
удовлетворенных качеством предоставления услуг.

Раздел VI. Управление и контроль реализации мероприятий
«Дорожной карты»

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии
с законодательством Российской Федерации и правовыми актами Челябинской
области.

Координацию и контроль реализации «Дорожной карты» осуществляет
Управление социальной защиты населения Троицкого муниципального района.

Соисполнителями мероприятий «Дорожной карты» являются:
- Управление социальной защиты населения Троицкого муниципального

района;
- Управление по делам образования администрации Троицкого

муниципального района;
- Управление культуры администрации Троицкого муниципального

района;
- Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями

Троицкого муниципального района;
- комитет по делам молодежи, физкультуре и спорту администрации

Троицкого муниципального района.
Соисполнители мероприятий «дорожной карты» предоставляют в

Управление социальной защиты населения Троицкого муниципального района

ежегодно:
- в срок до 15 августа информацию о работе, проделанной в рамках

исполнения мероприятий «дорожной карты», и объектах социальной
инфраструктуры, на которых созданы условия для безбарьерной среды
жизнедеятельности инвалидов за I полугодие с указанием объема и источника
финансирования;

- в срок до 1 декабря информацию о работе за 2 полугодие и текущий
календарный год в целом, а также о мероприятиях, планируемых в рамках
исполнения «дорожной карты», и объектах социальной инфраструктуры, на
которых планируется создать условия для безбарьерной среды
жизнедеятельности инвалидов в следующем году с указанием объема и
источника финансирования.

Управление социальной защиты населения Троицкого муниципального
района, ежегодно (по итогам года) до 1 марта формирует сводный отчет о
реализации мероприятий «дорожной карты» и ее результатах.

VII. Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
(«дорожной карты»)

В качестве контрольных показателей успешной реализации «Дорожной
карты» определены следующие показатели доступности для инвалидов
объектов и услуг:

№
п/п

Наименование
показателей

доступности для
инвалидов объектов и

услуг

Ожидаемые результаты повышения
значений показателей доступности

Орган
(должностное

лицо),
ответственные за

мониторинг и
достижение

запланированных
значений

показателей
доступности

2016 2017 2018 2019 2020

1 Доля
общеобразовательных
организаций, в
которых создана
универсальная
безбарьерная среда
для образования
детей-инвалидов, в
общем количестве
общеобразовательных
организаций в
Троицком
муниципальном
районе (%)

32% 40% 52% 60% 65% Управление по
делам
образования
администрации
Троицкого
муниципального
района

2 Доля учреждений
культуры,
адаптированных для
инвалидов и МГН в
текущем году, (в % от
общего количества

7,4% 18,5% 29,6% 44,4% 53,7% Управление
культуры
администрации
Троицкого
муниципального
района

учреждений культуры,
включенных в реестр
объектов социальной
инфраструктуры в
приоритетных сферах
жизнедеятельности
инвалидов по
Троицкому
муниципальному
району

*

4 Доля организаций
социального обслужива
ния, в которых созданы
условия доступности
для инвалидов и МГН
(% от общей числен
ности стационарных
учреждений)

10% 15% 20% 25% 30% УСЗН Троицкого
муниципального

района